

Mtra. Mirna Zavala Zúñiga

Consejera Presidenta de Instituto Morelense de
Información Pública y Estadística

Panelista
Implementación y prácticas de un gobierno abierto
Bloque III Gobierno Abierto
30 de noviembre de 2012
10:00 - 12:00 am

Mirna Zavala Zúñiga, originaria de Cuernavaca, Morelos, es Licenciada en Derecho por el Centro Internacional de Estudios Superiores del Estado de Morelos, (CIES), Maestra en Derecho por la Universidad Autónoma del Estado de Morelos, (UAEM).

Durante su formación académica y profesional, Mirna Zavala, ha tomado diversos cursos, diplomados y seminarios, entre ellos, los siguientes: Curso de Amparo y Derecho Constitucional, Curso de Derecho Procesal Civil y Penal, Curso Taller de Incidentes de Reparación del Daño, impartidos todos ellos por la Universidad Autónoma del Estado de Morelos, Taller Permanente en Derecho Municipal, Curso de Administración Pública Municipal, Programas de Desarrollo Urbano, Planes Municipales, Planeación, Programación y Presupuestación, Hacienda Pública Municipal, Derecho Administrativo y Derecho Fiscal, Fiscalización de cuentas Públicas, Recursos Federales, Bandos y Reglamentos, Autoridades Auxiliares, impartidos por el Instituto de Desarrollo y Fortalecimiento Municipal de Morelos (IDEFOMM), y el Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal (INAFED). Curso Intensivo en idioma Inglés concluyendo curso en el American English Club en Morelos.

Colaboración en la sección "Aquí nos tocó vivir", en Programa de radio, dando a conocer la vida Municipal de los 33 Ayuntamientos del Estado de Morelos.



Mirna Zavala Zúñiga en el sector público se ha desempeñado como Directora General Jurídica de la Auditoria Superior de Fiscalización del Congreso del Estado; Asesor del Comité de Vigilancia del Congreso del Estado de Morelos. L Legislatura; Secretaria Técnica de la Junta de Gobierno del Instituto de Desarrollo y Fortalecimiento Municipal del Estado de Morelos (IDEFOMM); Jefe de Departamento de relaciones laborales adscrito a la Secretaría de Administración y Sistemas del Ayuntamiento de Cuernavaca; Secretaria de Acuerdos Penales (Nombramiento por el Consejo de la Judicatura del Poder Judicial del Estado) en el Juzgado de Paz del Ayuntamiento de Cuernavaca; Auxiliar de Ministerio Público en la Dirección de Control de Procesos y Dirección de Averiguaciones Previas de la Procuraduría General de Justicia en el Estado; Proyectista y Oficial Judicial "D" (Sala Auxiliar, 2a. Instancia; Juzgados Penales, 1a. Instancia, Distritos de Jiutepec y Cuernavaca del Tribunal Superior de Justicia del Poder Judicial en el Estado.

El 5 de junio de 2009, luego de participar en el proceso convocado por el Congreso del Estado de Morelos, fue designada por los próximos cuatro años como consejera propietaria del Instituto Morelense de Información Pública y Estadística (IMIPE). En junio de 2010, fue electa Consejera Presidente de este Órgano de Transparencia, para el periodo junio 2010 - junio 2012. Mirna Zavala Zúñiga, fue ratificada Consejera Presidente de junio 2012 a junio 2013.